ПРИМОРСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 183

«28» января 2026 г.                                                                             г. Приморск

О внесении изменений в решение Приморского окружного Совета
депутатов от 31.01.2025 № 96 «Об утверждении Положения о присвоении

звания «Почетный гражданин Приморского муниципального округа
Запорожской области»

В  целях  поощрения  граждан  за  большой  личный  вклад  в  социально-
экономическое развитие Приморского муниципального округа Запорожской
области,  руководствуясь  статьей  7  Устава  муниципального  образования
«Приморский  муниципальный  округ  Запорожской  области»,  Приморский
окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.  Внести  в  решение  Приморского  окружного  Совета  депутатов  от
31.01.2025  №  96  «Об  утверждении  Положения  о  присвоении  звания
«Почетный  гражданин  Приморского  муниципального  округа  Запорожской
области» (далее — решение от 31.01.2025 № 96) следующие изменения:

-  в  пункте  3.4.  Положения  о  звании  «Почетный  гражданин
Приморского  муниципального  округа  Запорожской  области»  после  слова
«наград»  закончить  предложение  и  исключить  словосочетание  «лента
повязывается через правое плечо»;

-  приложение  2  решения  от  31.01.2025  №  96  изложить  в  новой
редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

-  приложение  3  решения  от  31.01.2025  №  96  изложить  в  новой
редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;

-  приложение  4  решения  от  31.01.2025  №  96  изложить  в  новой
редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.

   2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

3.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в
сетевом издании «За!Информ» (za-inform.ru).

Председатель Приморского
окружного Совета депутатов                                     Н.И. Комелов

Глава Приморского
муниципального округа
Запорожской области                                                              В.В. Прокопенко

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
решением Приморского
окружного Совета депутатов
от 28.01.2026 № 183

«Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
решением Приморского
окружного Совета депутатов
от 31.01.2025  № 96»

ОПИСАНИЕ И ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ
"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

Удостоверение  -  документ,  свидетельствующий  о  личности
предъявителя и подтверждающий его статус.

Удостоверение  представляет  собой  книжку  в  твердой  обложке,
тисненое золотом, размером (в сложенном виде) 95 x 65 мм.

На внешней стороне удостоверения воспроизведено изображение герба
Приморского муниципального округа золотым тиснением и под ним в четыре
строки  надпись  "УДОСТОВЕРЕНИЕ  ПОЧЕТНОГО  ГРАЖДАНИНА
Приморского муниципального округа".

Внутренние  правая  и  левая  стороны удостоверения  оформляются  на
типовых обложках, реквизиты которых содержатся на образце.

На  левой  внутренней  стороне  указываются  порядковый  номер
удостоверения, размещаются надписи: «Почетный гражданин Приморского
муниципального  округа  Запорожской  области»,  а  также  ставится  подпись
главы  Приморского  муниципального  округа  Запорожской  области,
заверенная печатью администрации Приморского муниципального округа.

         На правой внутренней стороне в левом углу помещается фотография
владельца размером 3 x 4 см., прописывается фамилия, имя, отчество лица,
которому  выдается  документ,  ниже  надпись:  «Звание  присвоено  за
выдающиеся личные заслуги перед муниципальным округом».

        В нижней части указывается Удостоверение бессрочное. Выдано с
нагрудным знаком, номер и дата выдачи удостоверения.

Внешняя сторона удостоверения

ГЕРБ

УДОСТОВЕРЕНИЕ
ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА
Приморского муниципального

округа

Внутренняя сторона удостоверения

УДОСТОВЕРЕНИЕ №___

«Почетный гражданин
Приморского муниципального округа

Запорожской области»

Глава Приморского
муниципального округа
Запорожской области   ___________ ____________
                                                     (Подпись)  (Инициалы, фамилия)
М.П.

ФАМИЛИЯ

Имя Отчество

Звание присвоено
за выдающиеся личные заслуги

перед муниципальным
округом

Удостоверение бессрочное. Выдано с нагрудным знаком

№ __   от___ ________202__ г.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
решением Приморского
окружного Совета депутатов
от 28.01.2026 № 183

«Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО
решением Приморского
окружного Совета депутатов
от 31.01.2025 № 96»

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА

           Нагрудный знак «Почетный гражданин Приморского муниципального
округа» состоит из двух частей: основание и накладной элемент (герб).

Размер знака 65 х 65 мм.
         На  лицевой  стороне  знака  (аверсе)  рельефно  изображен  герб
муниципального  округа,  помещенный  в  центре  нагрудного  знака,
золотистого  цвета,  основание  в  виде  двенадцати  лучевой  звезды.  Сверху
герба  по  кругу  надпись:  ПРИМОРСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ  и
снизу: ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН.

На  оборотной  стороне  знака  (реверсе)  сверху  вмонтировано
устройство для крепления шейной ленты и в  центре помещена рельефная
надпись:  «ЗА  ОСОБЫЕ  ЛИЧНЫЕ  ЗАСЛУГИ  ПЕРЕД  ПРИМОРСКИМ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ  ОКРУГОМ  ЗАПОРОЖСКОЙ  ОБЛАСТИ».  Ниже
надписи расположен порядковый номер знака «№___» без кавычек, который
выполняется методом гравировки.

К знаку изготавливается значок – «фрачник» (точная копия знака в
размере 20 х 20 мм) для повседневного ношения.

Знак с лентой, значок – «фрачник» и удостоверение упаковываются в
единую коробку «под бархат».

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО
решением Приморского
окружного Совета депутатов
от 28.01.2026 № 183

«Приложение 4
УТВЕРЖДЕНО
решением Приморского
окружного Совета депутатов
от 31.01.2025  № 96»

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

на звание
"Почетный гражданин Приморского муниципального округа Запорожской области"

1. Фамилия ________________________________________________________________
имя, отчество ______________________________________________________________
2. Место работы, должность __________________________________________________

(наименование организации, учреждения, общественной
                           организации, органа местного самоуправления)

3. Пол __________________ 4. Дата рождения ___________________________________
(число, месяц, год)

5. Место рождения ______ ___________________________________________________
(республика, край, округ, город, район)

6. Образование _____________________________________________________________
    (специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание ______________________________________________
8. Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждения
___________________________________________________________________________
9. Домашний адрес __________________________________________________________
10. Общий стаж работы __________________________________, стаж работы в отрасли
(по специальности) __________________________________________________________
Стаж работы в данном коллективе _____________________________________________
11. Трудовая деятельность (включая учебу в учреждениях высшего профессионального
и послевузовского профессионального образования, военную службу)
___________________________________________________________________________

Месяц, год Должность с указанием организации, органа
местного самоуправления

Место нахождения
организации, органа

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению
(присвоению звания "Почетный гражданин").
Кандидатура _________________________________________________ рекомендована
собранием (советом) коллектива организации, органом местного самоуправления
___________________________________________________________________________

(наименование учреждения, дата, N протокола)
Руководитель организации, предприятия
(совета) коллектива
_____________________________________                   __________________________

       (фамилия и инициалы)                 (подпись)
"____" __________ 20__ г.
М.П.